
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32929 73Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 2015

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 629/2015, DE 15 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/299614, de 10/07/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE 
ALMEIDA, matrícula nº. 54185514/5, ocupante do cargo de 
Coordenador, a viajar ao  município de Oriximiná/Pa , no período de 
13/07 a 15/07/2015, com objetivo de fazer fi scalização nas obras 
de Recuperação e Pavimentação de vias urbanas, em Oriximiná.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 852990

PORTARIA Nº 630/2015, DE 15 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/305783, de 14/07/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
matrícula nº.  5649/7, ocupante do cargo de Assessor II, a v iajar 
ao município de Barcarena/Pa, no dia 17/07/2015, com objetivo 
de fazer levantamento de vias públicas para asfalto na cidade.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 853010

PORTARIA Nº. 631/2015, DE 15 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/305783, de 14/07/2015.
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor SANDRO ROOSEVELT MANFREDO LIMA, 
matrícula nº. 57197483/1, ocupante do Cargo de Motorista, a 
viajar ao Município de Barcarena/PA, no dia 17/07/2015, com 
objetivo de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, no 
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 853012

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DA CP 03/2015
A Comissão Permanente de Licitação torna público o recurso 
da empresa Terraplena LTDA, referente à Concorrência Pública 
nº 003/2015, cujo objeto é a Implantação da Duplicação da 
Infraestrutura e Pavimentação da Avenida Perimetral, Trecho 
de 1.54 KM, e notifi ca as empresas que tenham interesse em 
impugná-lo, os autos encontram-se a disposição dos interessados 
no Núcleo de Licitação desta Secretaria.
Belém, 15 de Julho de 2015.

Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 852718

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS DO PARÁ -  FAPESPA

.

.

.

ERRATA
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO:13/2014

NUMERO DA PUBLICAÇÃO:32927
PROTOCOLO: 851903
Onde se lê: Vigência por 12 meses
Leia-se: Vigência por 03 meses
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 853147

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
Data da Assinatura: 14/07/2015
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) A alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015; que a denominar-
se Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA;
b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho do Instrumento de Concessão e Aceitação de 
Apoio Financeiro a Projeto-ICAAF nº 174/2014, coordenado pelo 
pesquisador Paulo Pimentel de Assumpção.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 853005

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 194/2015
Objetivo: Instalação de novos Hotzone em Salinópolis. Recurso: 
6622 - Modernização de Infraestrutura Computacional
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA      
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Salinópolis     Estado: PA     País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 513099982-72 Nome: Fabio Augusto Nunes Bastos   Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73170
Data Início: 15/07/2015 Data Término: 16/07/2015 
Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 37311565200  Nome: Fernando José Bentes da 
Costa Nunes

Protocolo 853115

PORTARIA: 194/2015
Objetivo: Instalação de novos Hotzone em Salinópolis. Recurso: 
6622 - Modernização de Infraestrutura Computacional
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE

Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA     
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Salinópolis    Estado: PA     País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 255849872-04 Nome: Leopoldo José Moraes Viana    Cargo: 
Técnico de Manutenção
Matrícula Funcional: 72113
Data Início: 15/07/2015 Data Término: 16/07/2015 
Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 37311565200  Nome: Fernando José Bentes da 
Costa Nunes

Protocolo 853116

PORTARIA: 194/2015
Objetivo: Instalação de novos Hotzone em Salinópolis. Recurso: 
6622 - Modernização de Infraestrutura Computacional
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA     
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Salinópolis   Estado: PA    País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 440734532-20 Nome: Max Hideyuki Matsuzaki    
Cargo: Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73184
Data Início: 15/07/2015 Data Término: 16/07/2015 
Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 37311565200   Nome: Fernando José Bentes da 
Costa Nunes

Protocolo 853117

PORTARIA: 194/2015
Objetivo: Deslocamento dos colaboradores Leopoldo Viana, 
Max Matsuzaki e Fábio Bastos para Salinópolis. Recurso: 6622 - 
Modernização de Infraestrutura Computacional
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA     
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Salinópolis    Estado: PA País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 12776440200 Nome: Pedro de Souza Barros      Cargo: 
Motorista
Matrícula Funcional: 72110
Data Início: 15/07/2015 Data Término: 16/07/2015 
Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR

CPF: 37311565200  Nome: Fernando José Bentes da 
Costa Nunes

Protocolo 853119

PORTARIA: 195/2015
Objetivo: Restaurar o enlace Digitel entre Castanhal e Santa 
Maria. Recurso: 6622 - Modernização de Infraestrutura 
Computacional
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA     
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Castanhal     Estado: PA     País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 838163642-68 Nome: Marcel Santos Cabral    Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73258
Data Início: 15/07/2015 Data Término: 15/07/2015 
Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 37311565200  Nome: Fernando José Bentes da 
Costa Nunes

Protocolo 853120


